
 diário oficial Nº 34.626  17 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

Onde se lê:
Funcional Programática/Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor Unitário Santarém (40 GRF 20 L): R$ 12,13
Valor Unitário Marabá (182 GRF 20L): R$ 14,06
Valor Mensal Estimado: R$ 3.044,12
Valor Anual: R$ 36.529,44
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinário
Leia-se:
Funcional Programática/Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor Unitário Santarém (41 GRF 20 L): R$ 12,13
Valor Unitário Marabá (182 GRF 20L): R$ 14,06
Valor Mensal Estimado: R$ 3.056,25
Valor anual: R$ 36.675,00
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 01/07/2021
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 674761

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1304, 01 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2021/710489- RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, cargo Da-
tilógrafa, Matricula nº5208955/1, portadora do CPF nº 397.185.902-00, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos 
Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 1.600,00 (Mil e Seiscentos Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 900,00 (Novecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício.
PORTARIA Nº 1327, 01 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/705315- RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº1813/1, portadora do CPF nº 
17536766220, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA 33.90.30 - MATERIAL 
DE CONSUMO: 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAPA-
NEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 674954

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 1167 de 16 de junho de 2021 Autorizar 3 e 1/2  diá-
rias ao servidor CARLOS HENRIQUE MARIA, nº 0591477401, FISCAL-A, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, ob-
jetivo de realizar visita técnica para auxiliar na implementação da central 
de monitoramento das fronteira, e Dima na CECOMT Belém para  tratar de 

assuntos relacionados a AINF, no período de 06.07.2021 à 09.07.2021, no 
trecho Cachoeira Do Piriá - Belém - Cachoeira Do Piriá.
PORTARIA Nº 1321 de 01 de julho de 2021 Autorizar 1/2  diária ao 
servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, GERENTE 
FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de 
realizar visita técnica para levantamento das necessidades para posterior 
manutenção da unidade, no período de 01.07.2021, no trecho Belém - Vila 
Do Conde - Belém.
PORTARIA Nº 1322 de 01 de julho de 2021 Autorizar 5 e 1/2  diárias 
ao servidor IVAN DA SILVA BRITO, nº 0400252002, MOTORISTA, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPOR-
TOS, objetivo de conduzir equipe plantonista e dar suporte de transporte 
ao funcionamento da UECOMT- Vila do Conde, no período de 01.07.2021 à 
29.07.2021, com algumas interrupções, no trecho Belém - Vila Do Conde 
- Belém.
PORTARIA Nº 1323 de 01 de julho de 2021 AUTORIZAR  5 e 1/2  diá-
rias ao servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E 
AEROPORTOS, objetivo de conduzir equipe plantonista e dar suporte de 
transporte ao funcionamento da UECOMT- Vila do Conde, no período de 
02.07.2021 à 30.07.2021, com algumas interrupções, no trecho Belém - 
Vila Do Conde - Belém.
PORTARIA Nº 1324 de 01 de julho de 2021 Autorizar  1/2  diária ao 
servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, MOTORISTA, CO-
ORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AE-
ROPORTOS, objetivo de conduzir engenheiro da CGRM, para visita téc-
nica, visando a revitalização da UECOMT- Vila do Conde, no período de 
01.07.2021, no trecho Belém - Vila Do Conde - Belém.
PORTARIA Nº 1326 de 01 de julho de 2021 Autorizar 6 e 1/2  diárias 
ao servidor FABIO BERNARDES SANTOS, nº 0591532701, FISCAL-A, CO-
ORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo 
de participar de uma reunião com a inteligência e análise de pontos para 
colocação de câmeras, no período de 06.07.2021 à 12.07.2021, no trecho 
Marabá - Belém - Marabá.

Protocolo: 674874

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101000753 de 01/07/2021 - 
Proc n.º 002021730004384/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Maria de Miranda Souza – CPF: 352.271.922-00
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104003515, de 01/07/2021 - 
Proc n.º 2021730004395/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ezequias Wanzeler Costa – CPF: 787.059.402-49
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY DX MT/Pas/Automovel/93HGM6530JZ107820
Portaria n.º202104003517, de 01/07/2021 - 
Proc n.º 2021730004386/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Romana Duarte Rodrigues – CPF: 211.967.703-44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO DRIVE 1.0/Pas/Automovel/9BD358A4NLYK53247
Portaria n.º202104003519, de 01/07/2021 - 
Proc n.º 2021730004392/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao Nazareno Avelar Figueiredo – CPF: 270.847.362-04
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/LOGAN AUTH 10/Pas/Automovel/93Y4SRF84LJ848824
Portaria n.º202104003521, de 01/07/2021 - 
Proc n.º 2021730004231/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sideney Roberto de Morais Gomes – CPF: 377.675.932-15
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SD XLS15 AT/Pas/Automovel/9BRBC3F39K8042327
Portaria n.º202104003523, de 01/07/2021 - 
Proc n.º 2021730004235/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcos Fiel de Lima – CPF: 392.847.512-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/Automovel/9BGJB6930FB232037
Portaria n.º202104003525, de 01/07/2021 - 
Proc n.º 2021730004400/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Elizabethe Freitas Iglezias – CPF: 685.020.012-72
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/Automovel/9BRBD3HE6K0445580


